гану – це знову місто жорстоких боїв, тому вона зазнала дуже великих пошкоджень; у фондах НМГО і ВС зберігається фото, яке допомагає зрозуміти, що після війни її прийшлося відбудувати ледь не повністю. У 1950-ті роки вежа була музеєфікована Музеєм Чорноморського флоту, який проводив ній реставраційні роботи. (У складі НМГО і ВС з 1962 р.).

14 (27) травня 1905 р. було відкрито севастопольську панораму. Живописне полотно, доповнене макетами предметного плану, загальною площею 1610 м<sup>2</sup>, відтворювало події штурму англо-французькими військами Малахова кургану 6(18) червня 1855 р. Панорама написана Ф. О. Рубо, французом за походженням, який вважав себе руським художником, за його власною ініціативою на кошти царського уряду до 50-річчя оборони Севастополя 1854–1855 рр. [5, с. 105]. Споруда для неї була побудована за проектом військового інженера О. І. Енберга та архітектора В.А.